（その他の金融資産、その他の金融負債）
上場株式の公正価値については、期末日の市場価格（終値）によって算定しております。非上

場株式の公正価値については、主として純資産に基づく評価モデル（株式発行会社の純資産に基
づき、時価評価により修正すべき事項がある場合は修正した金額により、企業価値を算定する方
法）等により算定しております。

デリバティブは、取引先金融機関から提示された価格に基づいて算定しております。

（借入金）
短期借入金の公正価値については、帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によってお

ります。
長期借入金の公正価値は、将来キャッシュ・フローを新規に同様の契約を実行した場合に想定

される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

② 公正価値ヒエラルキー
公正価値で測定する金融商品について、測定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じ

た公正価値測定額を、レベル１からレベル３まで分類しております。
レベル１：活発な市場における同一の資産又は負債の無調整の公表価格
レベル２：レベル１以外の、直接又は間接的に観察可能な価格を使用して算出された公正価値
レベル３：観察不能なインプットを含む評価技法から算出された公正価値
当社グループは、公正価値の測定に使用される公正価値の階層のレベルを、公正価値の測定の重

要なインプットの最も低いレベルによって決定しております。
金融商品のレベル間の振替は、各報告期間末において認識しています。当連結会計年度におい

て、レベル間の重要な振替が行われた金融商品はありません。

③ 償却原価で測定する金融商品
償却原価で測定する金融商品の帳簿価額と公正価値ヒエラルキーは以下のとおりであります。

（単位：百万円）

（注）１．長期借入金には１年内返済予定の長期借入金を含んでおります。
２．短期借入金の公正価値については、帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっており、上表に含

めておりません。

－ 21 －

2024/08/29 9:09:01 / 24104939_株式会社オープンアップグループ_招集通知

連結注記表

レベル１ レベル２ レベル３ 合計
資産：
その他の包括利益を通じて公正価
値で測定する資本性金融資産

その他の金融資産 179 － 690 870
合計 179 － 690 870

（単位：百万円）
期首残高 281
利得及び損失合計 204

純損益 －
その他の包括利益（注） 204

購入 202
売却等 △5
連結の範囲の異動による影響 8
期末残高 690

（単位：百万円）
報告セグメント

その他
連結

（非継続事業
　調整前）

非継続事
業へ振替

連結
（非継続事業
　調整後）機電・IT

領域 建設領域 製造領域 海外領域 計

収益認識の時期
一時点で移転
される財 469 644 27 533 1,674 132 1,806 △27 1,779

一定期間にわ
たり移転する
サービス

90,595 44,349 7,966 34,981 177,892 1,520 179,413 △7,966 171,446

 合計 91,064 44,994 7,993 35,514 179,566 1,653 181,219 △7,993 173,225

④ 公正価値で測定する金融商品
公正価値で測定する金融商品の公正価値ヒエラルキーは以下のとおりであります。

（単位：百万円）

⑤ レベル３に分類された金融商品に関する情報
レベル３に区分されているものは非上場株式等であり、主として純資産に基づく評価技法（株式

発行会社の純資産に基づき、時価評価により修正すべき事項がある場合は修正した金額により、企
業価値を算定する方法）により測定しております。

⑥ 評価プロセス
レベル３に分類された金融商品については、経理部門責任者により承認された評価方針及び手続

きに従い、外部の評価専門家又は適切な評価担当者が評価及び評価結果の分析を実施しておりま
す。評価結果は経理部門責任者によりレビューされ、承認されております。

⑦ レベル３に分類された金融商品の期首残高から期末残高への調整表
レベル３に分類された金融商品の当期首から当期末までの変動は、以下のとおりであります。

（注）その他の包括利益に含まれている利得及び損失は、決算日時点のその他の包括利益を通じて公正
価値で測定する金融資産に関するものであります。

７. 収益認識に関する注記
(1) 収益の分解

－ 22 －

2024/08/29 9:09:01 / 24104939_株式会社オープンアップグループ_招集通知

連結注記表

（単位：百万円）
当連結会計年度期首